長野大会ロゴマーク

長野県花「りんどう」

                                      平成２９年６月吉日

各教育委員会教育長  様

各  学  校  長  様

関 係 の 皆 様

                       第 33回関東甲信越地区大会小学校家庭科教育研究大会

長野大会会長   芳原 慶子

大会実行委員長  鏡味 洋子

 第 33回 関東甲信越地区小学校家庭科教育研究大会

長 野 大 会 の ご 案 内（２次案内）

大会主題 未来を創り出す豊かな心と確かな実践力を育む家庭科教育

このたび標記の研究大会を小県郡青木村で開催いた  主 催

します。本県では、本大会を通して家庭科教育を一層  関東甲信越地区小学校家庭科教育研究会

充実発展させる機会ととらえ、実践研究に励んでいま  長野県技術・家庭科教育研究会

す。子供たちが、自己との対話を深めながら、他者と  全国小学校家庭科教育研究会

共に生活をよりよくしようと主体的に創意工夫する能  後 援

力や態度の育成を目指した授業づくりに努力していま  長野県教育委員会 青木村教育委員会

す。ご多用のこととは存じますが、家庭科教育の充実  信濃教育会    上小教育会

・発展のために、多数の皆様にご参加いただき、ご指  上小校長会

導を賜りたくご案内申し上げます。          協賛

公益財団法人日本教育公務員弘済会長野支部

１ 期 日  平成２９年 １１月 １０日（金）

２ 会 場  長野県小県郡青木村立青木小学校
       〒386–1601 長野県小県郡青木村田沢９２ ＴEL:0268-49-2009
          寄り駅：上田駅より車約３０分 バス有り 事前予約必要（県外参加者優先）

           最寄り IC：長野自動車道上田菅平 ICより約３０分、

中央自動車道麻績 ICより約３０分（峠を越えるため 道狭し）

３ 日 程

9：00

～9：50

9：50

～10：35

 11：00

～12：10

12：10

 ～13：30

13：30

～ 15：30

受 付

（50）

公開授業

１ 家庭科 5年

２ 家庭科 6年

３ 生活科 2年

（45）

休憩

移動

（25）

分科会

Ⅰ 5年

Ⅱ 6年

Ⅲ  2年

（70）

昼食

休憩

展示見学

（80）

全体会

開会式 （15）

研究発表（30）

記念講演（60）

閉会式 （15） （120）

研究主題       共にひらく家庭科の学習

～自分の成長を自覚し,他者と協働しながら生活をよりよくしようと工夫し実践する子供～

４ 公開授業 ９：５０～１０：３５
公開授業 学年 単元名（予定） 授業者 授業会場

家庭科 １ 5年
わくわくミシン

「あったらいいな わが家のカバー」
櫻井睦子  体育館

家庭科 ２ 6年
グッドバランス献立

「家族のために昼食をつくろう」
下島美穂 ランチルーム

生活科 ３ 2年 自分の成長               池田 愛 2年 1組

５ 分科会 １１：００～１２：１０
分科会 学年 会場    指導 助言者

家庭科 １ 5年 体育館 長野県総合教育センター教科教育部専門主事   三澤 潤子氏

家庭科 ２ 6年 ランチルーム 長野県教育委員会教学指導課指導主事 熊谷有紀子氏

生活科 ３ 2年 ４年教室 長野県教育委員会北信教育事務所学校教育課指導主事 千葉 富夫氏

６ 全体会 １３：３０～１５：３０

 （１）開会式

 （２）研究発表

    ①長野県技術・家庭科教育研究会小学校部会研究部

②長野県小県郡青木村立青木小学校家庭科研究部会

 （３）記念講演

  講 師   文部科学省初等中等教育局教育課程課 教科調査官

          国立教育政策研究所教育課程研究センター研究開発部 教育課程調査官

                                      筒  井  恭  子  氏

  （４）閉会式

７ 参 加 費 等   ○大会参加費    ４,０００円

          ○お弁当代（お茶付）１,０００円
※会場周辺には適当な食事場所がございませんので、お弁当の予約をお勧めします。

８ 交通手段

(１) バスのご案内

  上田駅温泉口より、会場校までバスを運行する予定です。(事前申し込み)

 バス発車時刻は、授業開始に間に合う新幹線の上田駅到着時刻に合わせております。

長野大会ロゴマーク

(２) 申し込み方法のご案内

  第２次案内をお読みいただき、各自で申し込み

をお願いします。

      なお、参加費等は、事前に振込みとなります。

（３）宿泊について

   宿泊の斡旋は行いませんのでご希望の方は、

青木村田沢温泉、沓掛温泉、上田市別所温泉、

鹿教湯温泉等、近隣に宿泊施設が多数ございま

すので、個人でお早めにご予約ください。-

〈お問い合わせ〉

・青木村観光協会 ℡０２６８―４９―０１１１

Ｅメール：webmaster@vill.aoki.nagano.jp

・上田市観光課 ℡０２６８―２３―５４０８

Ｅメール：kanko@city.ueda.nagano.jp

Htty://www.city.ueda.naganojp/kankojpho/

（４）駐車場について

    青木小学校校庭をご利用ください。雨天時は校庭が使えませんので、文化会館駐車場を

ご利用ください。（下記案内図をご参照ください。）

上信越自動車道
上田菅平（すがだいら）

ＩＣ

至 松本
長野自動車道
麻績（おみ）IC

雨天時の駐車場

雨天時以外は

校庭に駐車

車 ：・上田菅平 ICから、国道１８号→１４３号
・麻績 ICから、県道１２号（修那羅峠）

電車：・北陸新幹線上田駅下車 バスあり（要予約）
   ・公共バス利用の場合は、千曲バス青木行き

【大会内容に関する問い合わせ先】

  実行委員長 松本市立旭町小学校 校長 鏡味 洋子

連絡先 〒390-0802 長野県松本市旭 2丁目４―４

 TEL：0263－32－1124 FAX：0263－37－1171

mailto:webmaster@vill.aoki.nagano.jp
mailto:kanko@city.ueda.nagano.jp
https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1495172600/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cDovL3d3dy5jaXZpbGxpbmsubmV0L2Vzb3phaS9pbWcvcGljczM5Mi5naWY-/RS=^ADBO2XSNklRBDSlx30taQzgr8_fVBM-;_ylt=A2Riolx3NB1ZJFAAUDsdOfx7